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KOCAELİ TAŞIT ARAÇLARI YAN SANAYİ ORGANİZE

BÖLGESÎALT YAPI SİSTEMLERİ VE SU KAYNAKLARI

YÖNETİMİ

Mustafa TOMBUL', Recep BAKIŞ'

ÖZET: Kocaeli laşıt araçları yan sanayi (TAYSAD) orgcmue sanayi bölgesi, Kocaeli

Gi-bze ifçesi yekerpınar köyii civarında takriben 250 ha alan üzerme inşa edilmek üzere

pknılannıaklaılır. Organize sanayi bölgesinde, belli bir konu mernıde yoğıaılaşınif

sanctyicHenn, her tüî'ln faaUyeikrmm kolayca sağlanabilmesi içm alt yapışı hazır

ar^aSctf'sn hazn'lanması, ha projenin ana amacı olarak düşümdmi'işiür.

Krııl. wl tasarım plcuılaniKlaki yerleşim alanlarina (parsellere) kolayca ıılcifabilmek

;(";;;, yrrlejiııı alıuılanııın ııygıın kollarda diizenlenmesi (grading) ve daha sonra da bu

pi irse'/t're cifagıda sıralaııan alı yapı sislemlerinin vlaşttnlması gerekmekledir.

- içme ve htlîanma saya îemhi] ve dağıtımı.

- Atık .wlarm lopkmması ve anîıbnası

- Yagmıır sııyi! (Jfvnaj ^ıstenîierı

- l-'. ieklh^ enerjtS] dctğUıms ve ortak alanlarm (yol ve kabakların) aydınlatılması

- !)oğa/ gaz üagüım ̂ ebskelefi

- Tefekonn'iHikctsyon sisiemSerJ ve güvenlik sîsîemleri

- Kat! auk vönelsmi

Ha makalede yukas'K. kı amian konakır ve Sît hıynakîcırs, TOSB organize sanayi bölgesı

san inceienn lişîfr. Ayrıca hnyük yaUnm projelermdeki gecîkmelerm önlenebilmesi ıçm

M'nj orgaffiza^yo'fî modeVermın geli^inbnesvım gereklUigi vurguîanmîşîîi:

A NAHTA R KELİMELER: A !( yapı sisîemîen, , Sa kaynakları yönetimi, orgaîîize

sanays höİgess, A! f yapışı hazır af'saîar.

.Afsachîu Oniwf.vtfe.vi, Mühenüisnk-Mîmarhk Fakidtesj, iki Eyîiil K.ampıssv 26555
I:'<k},yhir
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KOCAELİ A VTOMA Tİ VE PARTS MANUFACA TURERS

ORGANÎZED INDUSTR1AL ZONE INFRASTRVCTVRE

SYSTEMSAND WATER RESOVRCES MANAGEMENT

ABSTRACT: Assocıathm of auiomotive parts and componenîs manufacturers of

Kocae]. ! organisüd mcbisirial disfrlct is heing planned to huUd up on îhe 250 hectares

afccı arouncî viüage of Şekefpmar, Gebze, Kocaeli. The mam pîirpose of thîs project is

/o prepare mfrastructure land jor the mdustrıalîsts who concentrated on a specıa!

subjeci îo make theif own actiom OY producîiotzs.

After ı, ile grading, the follovıngs can he done in orcier lo achieve pubüc mfrastı'ucttire

sy'. lems.

. Water suppty (domesıic and industrial)

. IVasfe \vatef îj'eaimem cmd coUection.

. Ramfalî dramage sysiem

. The dî^fîhuüon of eıüclricity for energ\} and Ughtmg îhe common areas (sıreeîs and

jimcîion^

. The naturai gas net^ork systems

. Telecofnmmncafion and securiîy systems

. So/î / \vasîe management

/// ihss paper, ihe suhjects and water resources ihat v-'ere mentıoned tmticıUy have been

s{ndi!,:d for TOSB ofgamsed mdusiriaî zone. Fîirthermore, necessity of deveiopmenî of

f?ew orgamsaüon models h<. L\ been emphasised to prevenf the deîay m large mvestmenî

projecîs.

KEY WORDS: Itifrastructure systems, Water resfiurces maımgement, Inchıstrial

Of'gafHsatîOff zcme, Site and servıces
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/. GIRtŞ

Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde faaliyet gösteren, otomotiv sektörüne parça üreten Taşıt

Araçları Yan Sanayi Derneği (TAYSAD) mensubu 80 üyenir, teşebbüsü ile, Sanayi ve

Ticaret Bakanlığı tarafindan Kocaeli Yalisi başkanlığında,
. Taysad

. Kocaeli Sanayi Odasi

. Kocaeli 11 Özel Idaresi

. Kosgeb

Kupjluşlarmm temsilcilerindeıı TOSB organize sanayi bölgesi " müteşebbis teşekkülü"
l Nisan 1991 tarihinde oluşturulmuştur.

Belli bir konu üzerinde yoğunlaşmış sanayi kuruluşlarının, günümüz yönetim anlayışı
içinde, gelişen üretim teknolojilerine uyum sağlayabilmek ve üretilen malın dış

piyasalara pazarianabilmesini sağlamak sürecinde, sanayi kuruluşlannın organize sanayi

bölgelerinde yeniden yapılanmalannın önemi yadsınamaz. Organize sanayi bölgesinin
yer seçimi, ilgili sanayiye yakınlığı ve yeter büyüklükte tanın potansiyeli olmayan

toprakların Kocaeli-Gebze Şekerpınar civarında bulunmasi, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı
ve Devlet Planlama Teşkilatının arazi taiısisini uygun görmesi üzerine bakanlar kumlu

tarafindan TOSB projesi 7 Nisan 1992 tarihinde fiilen başlamıştır.

. Proje 92K0900060 no ile yatırım programlannda yer almıştır.

. Kısaca TOSB olarak adlandırılan bu proje müteşebbislerin öz kaynakları ile finanse
edilmektedir.

. 1993 yilinda onaylanan nazım imar planlanndan sonra kamulaştırma ve mülkiyet

devri işlemleri bitirilmiş olan 250 ha alanın, 190 ha' ilk kısmı 93 işyeri arsası ve 60 ha'
l. k kısmı ise gölet, yeşil alanlar, idari, sosyal, eğitim tesisleri, kentsel alt yapı tesisleri
için.
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Şekil l. TOSB Genel Yerleşim Planı
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//. TOSB ALT YAPI SİSTEMLERİ

Kentsel tasarım pladarmm çeşitli tarihlerdeki revizyonlanndan sonra kentsel alt yapı

sistemleri:

. içme ve kullanma suyu (yangın suyu, sulama suyu) temini, antılması ve dağıtımı.

. Atık suların toplanması, antılması ve tekrar kullanımı.

. Yağmur suyu drenaj sistemleri, biriktirilmesi ve sulama suyu olarak kuilamlması.

. Elektrik enerjısi dağıtımı ve ortak alanların aydınlatıtması.

. Doğal gaz dağıtım şebekesi.

. Telekomünikasyon sistemleri (PTT) hizmetleri ve güvenlik sistemleri

. Katı atıkların yönetimi

oiarak kısaca özetleyebileceğimiz sistemlerin mühendislik projelerinin hazirlanmasi

için, parselasyun düzenlemesi, iç ulaşım ağının ve ana arterlere bağlantıları sağlayan

kavşak projelerinin düzenlenmesi gerekmektedir,

Yol ve kavşak prejelendirme ışlemlerinin kısmen tamamlanmasi ile 1997 yilinin

Ağustos ayi nda yoi ve parsel düzenleme işleriııe fıiîen başîanın ıstır. Takriben 4 Milyon

m toprak hareketi ile bu işlemler îamamlanmış ve arazinin tahrip edilen doğal

örtüsünün tekrar canlandirilmasi ve çevrenin yeşillendirilmesi işlemlerine geçilmiştir.

ITU Inş. Fak. Geoteknik Ana Bilim Dalı tarafindan hazırlanan raporda [l] belirtildiği

gibi TOSB yerleşim böigesi arazisinin büyük bir kısmı granitin aynçmasından meydana

gelen arena kumları ile kaplı bulunmaktadır. Arazi düzenlemesi esnasinda koruyucu

bitki Örtüsü tahrip ediîdığinde, yüzey sulanna karşı son derece hassas hale gelmekte,

zemin yüzeysel akışlar ile büyük boyutta erozyona uğramaktadır. Bu İse arazi

düzenlemeleri ve alî yapı sistemi inşaatım olumsuz yönde etkilemektedir. Nihai

yerleşimden sonra alınan tedbirlerle katı madde hareketi en aza indirilecektir. Fakat

arazi düzenJemeleri ve alt yapı inşa. atla. n sırasında arenanın su İîe kolayca taşmabilmesi

ciddi zararlara neden olmaktadır.

1998 yıhnın Ekim ayi nda da altyapı sistemlerinin ilk aşamada yapımı öngörülen yağmur

suyu ve atık sıı şebekeleri, içme ve kuHanma suyu şebekesinin bir kısmı 1999 yıiının

sonunda tamamlanmış olacaktır Diğer altyapı sistemleri de 2000 yilinda bitirilmiş

olacak, 2000 yilindan itibaren de idari ve sosyal tesisler, alt yapı sistemleri yönetim

merkezi, teknoloji merkezi, eğitim merkezi çok maksatlı otel, kültür ve ticaret merkezi
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(bankalar vb. ) gibi yatınmlanna başi anacaktır. Böylece TOSB işletmeye açıldjğında

içinde 12000-20000 kişiyi banndırabilecek bir ihtisas organize sanayi böîgesi olacaktır.

TOSB yerleşim bölgesİ alt yapı sistemîermin proJelendirme esasları ve kabul edilen

norm standartlar AB kriterleri ve standart lanna uygun olup, bunların ayn ayrı

iiiceİenmesi bu yazmıızın dışındadır, Daha sonraki yazılanmızda bu sistemler ayrı a.yn

incelenecektir. Ancak burada çok kısa olarak bölgenin su potansiyeİinden bahsedilerek

konu ile ilgili kurgu anlatılacaktır.

///. TOSB SU K. \YNAKLARI YÖNETİM f

///. /. Yeraîü Sulanmn Yararlanma

Yeraltı sulannm drenajı ve varma ^evleri yol drenaj lanndan elde edilen sular l, 2, 3, 4

vadiierinin sonlannda toplanmış ve buralardaki toplama odalanndan 2 nolu vadideki

ana toplama odasma pompa marifeti ile basıhmştır. Her bir toplama odasından 15-20

İ/sn debi ana toplama odasına basil ab ilmektedir. Haîen bu sular gözlem altında olup

debi ve kaliteleri periyodik olarak test edilmektedir.

2 nolu vadıdeki ana toplama odasinda toplanan sular, su arıtma tesisierinden geçtikten

sonra V2 vadisinde depoda toplanmaktadır Buradan da 150 m daha yukarıdaki içme ve

kullanma suyu ana deposuna basılmaktadır. Bu vadilerden bir yılda toplanacak yeraltı

suları miktarı takriben l milyon m olarak plantannuştir. l m antılrmş suyun maliyeti

(O 15 US S enerji + 020 US S arıtma + 0. 05 US S bakım, onarım ve işletme giderleri

olmak üzere) takriben O 40 US $/'m tür. Çeşitli kaynaklardan temin edilecek suyun

satin alinmasi fiyatı üzerinde Izmit ve Istanbuî'daki ilgili kuruluşlarla görüşmeler devam

etmekîe olup bu kuruluşlar suyun (m ) 'ün deıı en az 1. 5 US $ talep etmektedirler.

Tam yerleşim halinde yeraltı suları elde edilen içme ve kullanma suyu hem yetersiz

kalacağı hem de kalitesinden kayba uğrayacağı düşünülürse, mutlaka alternatif içme ve

kullanma suyu kaynağına ihtiyaç olacaktır. Derin su sondajları ile istenilen miktarda su

bulunaınam ıstır. Sonuç olarak yeraltı suianndan faydalanma düşünüldüğünde yılda l

nıiiyon US $ kadar bir kazanç sağlanacaktir.

Yeraltı suları yararlanma sistemierinin toplam yatırım maliyetleri 1. 5 milyon US $ dır.

Yeraiîi suîannın aşırı kirlenmesi halinde ise bu suyun sulama suyu ve yangın suyu

olarak değerlendirilmesi mümkündür. Böylece yıllık kazancın sürekliliği temin
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edilebiiecekîİr, Tabiauyla bu hal için V2 vadisindeki arıtma tesisleri

çalıştınlmayacaktır.

1/1. 2 Yüzeysel Akan Sulardan, Yağmur Suyu Drenaj Sİsteminden Gelen Sulardan

Yararlanma

Yağmursuyu drenaj sisteminden gelen suları VI ve V2 vadisinde toplamak imkanı

olabilmektedir. VI vadisinde yağış sularini (14-16) m. yükseklikte yapılacak 200. 000

m kapasiteli gölette toplanması mümkündür. Bu vadi idari ve sosyal tesislerin

bulunduğu bölgedir Gölet ile yapılacak düzenleme ve peyzaj, burasını daha bir yaşanır

hale getirecektir. Bu gölet V2 vadisinde tesis edilecek ve yağmur suyu arıtma

havuzlanna su deposu görevini yapacaktır. V2 vadisinde tesis edilecek yağmur suyu

mekanik arıtma tesislerine bütün vadilerin yağmur suyu cazibe ile gelebilmektedir. V2

vadismdeki yağmur suyu dinlendirme ve mekanik arıtma havuzları hacimlerinin

optimLim büyüklüğü henüz çalışma konusudur. Bölgede bir defada yağan yağışların

yüksekliğinİn istatistiksel analizleri yapilarak optimum havuz lıacimieri çeşitli

koşullarda hesaplanacaktır.

Bu sistemden de yılda l Milyon m suyun alınabileceği, sulama suyu olarak ve

endüstriyel kutîanma suyu olarak bu suda yararlamlabileceği ön çaiışmalan

tamamlanmıştır. Bu sistemin yatırım masrafları biraz daha fazla ve yine bir yılda

sağlayacağı karlılık l Ndilyon US S dır. Bu kurgular gerçekleştiğinde su kaynakiannın

optimum yönetimiyle, yatırım masraflannın birkaç senede karşılanacağı ve daha sonra

organize sanayi bölgeleri İçin bir gelir kaynağı olmasi gerçekleşecektir

IV. ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ YAPIMI İÇİN YENİ

MODELLERİN GELlŞTIRtLMESÎ

Organize sanayi bölgesi için yapıian işlerin çok uzun zaman almasi, bu tip

organizasyonlarda yeni modellerin gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Yapılan işi kısaca

arsa ve servislerinin (sites and services), ihtiyaç sahiplerlne temini oîarak

îaritleyebiliriz. Organize sanayi bölgelerinİn hayata geçirilme sürecinde "müteşebbis

teşekkülü" ana görevleri üzerine almış görülmektedir.

Yeni modellerde müteşebbis teşekkülü " İşleri yürütmekle sorumlu bir icra kurulu tesis

etmesi ve bu kurul vasitasi ile işlerin daha hızlı yürütülmesi düşünülmelidir. Arsa

1
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temini, imar planları ve parselasyon, ulaşım, kentsel alt yapı sistemleri ve ortak

kullanım tesislerinin yapi larak ihtiyaç sahİplerine sunulması sürecinde, teknik ve idari

güçlüklerin açilmasi , profesyonel danışmanlık şirketleri ile çözümlenebilir. Halen böyle

bir modelin geliştirilerek denenmesi sürecin kısalmasına yardımcı olacaktır. Konu ile

ilgili politika ve stratejilerin geliştirilmesi gerekmektedir [3]

V. FWANS YÖNETİMİ

Mülkiyet devri işlemleri, ve bugüne kadar yapılan altyapı çalışmaları için takriben 30

milyon US doları harcanmıştır. [2], Bütün altyapmın İkmaîi ve ortak amaçlı yapıların

bitirilebilmesi için takriben 80-200 milyon US dolanna ihtiyaç olacağı kestirilmiştir.

Arsalara sanayiciierin yerleşmesi için yapılacak yatırımlarda ilave edildiginde TOSB

için ön görülen yatırımın l Milyar US doları civarında olacağı tahmin edilmektedir.

Sanayicilerin yerleşeceği arsaların büyüklüğü gene! olarak l ha' dan büyüktür. Tesisleri

ve alt yapışı hazır arsanın takribi maliyeti 100 US dolan / m değerini bulmaktadır.

Dolayısı ile (l ha) büyüklüğündeki bir arsanın takribi değeri l Milyon US dolan

civarındadır.

Yukarıda kısaca iariflenen alt yapı sistemlerinin hayata geçirilmesi için 2000 yilinin

sonların) beklemek gerekecektir Ayrıca öz kaynaklar ile karşılanan fınans ihtiyacınında

kesintisiz olmasi gerekmektedir Ekonomik istikrarsızlığın sıkça yaşandjğı ülkemizde,

öz kaynak sıkmtısmm büyük boyutlara ulaştığı zamanlarda, kaıılimcılann gerekli

fmansı sağlayanıadıklan dolayısıyla yatırımların geciktiği sıkça rastlanan olaylardandır,

Otomotiv sanayinde yaşanan kriz. yan sanayii de önemli ölçüde etkilemiştir.

Dolayısıyla yatırımların planlanan tarihte bitirilmesi olasıl'. ğı yoktur. Diğer taraftan, bu

dar boğazın aşılabildiğini varsaysak bile, teşebbüse geçilen sene ile, altyapisi hazır

arsaların ve ortak tesislerin hizmete girmesi arasinda 10 yıldan fazla bir süre vardır. Bu

ise çok uzun bir süre olup yatırımcıları bezdirmektedir, şevk ve heyecanların)
kırmaktadır.

Bu gibi yatırımlarda fmansın; sadece öz kaynağa dayandınlması yerine, alternatif fi nans

kaynaklanndan yararlanma modeller içine mutlaka konulmalıdır,
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VI. SONUÇLAR

Tamamen otomotiv sanayiine yönelik bir ihtisas organize sanayii bölgesi olacak TOSB

projesi gerçekleçtiğinde (takriben i Milyar US doları yatırımla), 2. Milyar US doları

olan otomotiv yan sanayi ihracı 5 yıl içinde 7 Milyar US dolanna ulaşacaktır. [2]

Projenin realıze ediîmesi İle otomotiv yan sanayii ile uğraşanlar bir araya gelecek

sağlıksız sanayi tesisleri modernize ediierek üretim arttırılacak buna paralel oİarak

thracat da artacaktır. Projenin gerçekîeşmesi ile yeni istihdam olanakları sağlanacaktır.

Bölgedeki çevre uyumlu tesislerle çevrenin kirlenmesi önlenecektir. Konu ile ilgili

eğitim tesisleri faaliyet gösterecektir.

Burada sadece su yönetimi ile ilgili kurgu kısaca incelenmiştir. Diğer alt yapı

sistem! eri n in de belli bir model içinde hayata geçirilmesinde yukarıda kısaca ifade

edilen taydalar yaninda, yatırımın çok kısa zamanda kendini finanse edeceği de açıktır.
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